

國立臺中教育大學 104 學年度第 1 學期課程委員會會議紀錄

時間：104 年 12 月 15 日（星期二）下午 2 時 00 分

地點：求真樓 K401 會議室

主席：洪教務長榮照

記錄：黃馨儀

出席人員：如簽到單

壹、主席致詞

貳、專題報告：學術倫理課程之進行（幼教系：邱主任淑惠）

參、上次會議（104 年 06 月 16 日）決議情形

國立臺中教育大學 103 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會決議情形

提案討論事項	決議情形	承辦單位		執行或辦理情形	解除列管或繼續列管
		主辦	協辦		
提案一： 修正本校「國民小學教師師資職前教育課程科目及學分」開課年級及部分課程英文名稱。	照案通過。	師培暨就輔處		依決議辦理。	解除列管
提案二： 104 學年度入學適用之師培與非師培並行學系課程架構表。	照案通過。	師培暨就輔處		依決議辦理。	解除列管
提案三： 有關修正本院資訊工程學系 104 學年度碩士班課程架構表之修業條件並回溯適用於 101 學年度後入學之學生乙案。	照案通過。	理學院		依決議辦理。	解除列管
提案四： 104 學年度教育學系大學部、碩士班、碩士在職專班及博士班課程架構修正案。	一、同意依照教育學院課程委員會決議：院共通必修課程「教育議題專題」，科目代碼改與師培處之科目代碼相同，由師培處統一開設課程。 二、「教育議題專題」之課程核心能力及課程大綱由師培處規劃，並請師培處協助遴聘師資及研擬課程大綱，各系安排開課時段，並由師培處決定是否授權各系自行安排授課。 三、未來教育部統計資填報課程資料時，教育學院之「教育議題專題」	教育學院		遵照辦理。	解除列管

	<p>課程將歸為教育專業課程且開課單位為各系。</p> <p>四、因師培處修正教育專業課程中「教育研究法」及「親職教育」之英文名稱，教育系大學部課架中此 2 課程連帶一併修正。</p>			
--	--	--	--	--

肆、業務報告

◎教務處課務組

- 一、本校 104 學年度已有教育系、幼教系、體育系、測統所、音樂系等系所將學術倫理課程納入研究生畢業門檻，為配合本校系所辦理學術倫理課程，本校與交通大學教育部校園學術倫理教育與機制發展計畫總辦公室配合，開設線上研習課程，提供學生研習管道，以利取得相關研習時數與證明。
- 二、各系所課程架構，係考量系所培育目標、未來發展等制訂，應有其延續性；如系所需大幅調整課程架構，應考量轉學生、轉系生、延畢生等修課權益，制訂相關配套措施或課程對照表，以利日後學生申請補修等相關事宜。
- 三、本校 102 學年度第 1 學期第 2 次、103 學年度第 2 學期第 1 次、104 年度第 1 學期第 1 次性別平等教育委員會議，提出推動性別平等教育工作計畫案，其決議「建請各學院研議至少提出一門性別議題課程（課程名稱上清楚敘明），鼓勵學生修習」；各學院經院系主任會議或院課程會議討論決議如下：
 - 教育學院：因本院各系對於性別議題課程需求不同，且部份系所已有開設性別議題相關課程，建請尚未開設性別議題課程之系所以選修課程方式開課。
 - 人文學院：本案提系主任會議討論研商共識，若有具體建議方案或實施課程後，再提下學期各系課程委員或院課程委員會審議。系主任會議決議：本院已有諮心系「性別婚姻與家庭」、英語系「女性主義與文學」、台語系「多元性別與人權」等多門性別議題課程，請各系鼓勵學生修習相關性別議題課程，並可採納為自由選修學分，故本院不另開設院層級之性別議題課程。
 - 管理學院：本院暫不開設，建議由校通識課程開設。另請臚列性別平等人才資料庫之院內教師性平專長及開課時數檢討，提下次會議討論。
 - 理學院：(一)考量本院課程屬性，暫不規劃開設性別議題之課程。(二)將鼓勵本院學生踴躍修讀本校通識教育中心開設之「性平議題」相關課程。(三)本院將整理教育部頒訂之「性別平等教育」相關

議題上課內容資料，提供本院四學系教師上課參考。

教務處建議如下：

- (一) 各系至少開設一門性平或融入性平之課程，性平相關內容應納入教學大綱，送教務處轉交性平會存參，以供查核。
- (二) 目前各系已開設之性平課程，應多鼓勵同學修習並開課。
- (三) 管理學院及理學院因暫不開設性平相關課程，請積極與通識教育中心協調開設性平課程事宜。
- (四) 列為性平相關之課程，務必將相關內容納入教學大綱，以利未來檢核。

◎教育學院

教育學院已於 104 年 12 月 1 日（星期二）召開 104 學年度第 1 次院級課程委員會，審議及討論事項如下：

一、教育學院各系、所、學位學程 105 學年度課程科目表：

- (一) 大學部課程科目表：
 1. 教育學系課程科目表。
 2. 特殊教育學系課程科目表。
 3. 幼兒教育學系課程科目表。
- (二) 碩士班課程科目表：
 1. 教育學系碩士班課程科目表。
 2. 教育學系課程與教學碩士班課程科目表。
 3. 特殊教育學系碩士班課程科目表。
 4. 幼兒教育學系碩士班課程科目表。
 5. 幼兒教育學系早期療育碩士班課程科目表。
 6. 教育資訊與測驗統計研究所碩士班課程科目表。
- (三) 碩士在職專班科目表：
 1. 教育學系教育行政與管理碩士班課程科目表。
 2. 教育學系課程與教學碩士在職專班課程科目表。
 3. 特殊教育學系碩士在職專班課程科目表。
 4. 幼兒教育學系碩士在職專班課程科目表。
 5. 幼兒教育學系早期療育碩士在職專班課程科目表。
 6. 體育學系碩士在職專班課程科目表。
 7. 教育資訊與測驗統計研究所碩士在職專班課程科目表。
- (四) 博士班課程科目表：
 1. 教育學系博士班課程科目表。
 2. 教育資訊與測驗統計研究所博士班課程科目表。
- (五) 本次未提送修訂之系、所課程如下：

1. 體育學系大學部、碩士班。
 2. 教師專業碩士學位學程。
- 二、體育學系「國立臺中教育大學體育學系課程委員會設置要點」修正案。
 - 三、教育學院「文教業經營與管理」跨領域學程實施要點修正案。
 - 四、教育學院 104 學年度學院共通課程「學習與教學實務課程」規劃案。
 - 五、教育學院 105 學年度學院共通課程規劃案。

◎人文學院

本院業於 104 年 12 月 2 日召開 104 學年度第 1 學期第 1 次院課程委員會會議完竣，會中審議提案如下：

- 一、有關追認 104 學年度課程架構「學習與教學實務」課程案。
- 二、有關本院是否研擬性別議題課程案。

◎理學院

本院業於 104 年 12 月 3 日召開 104 學年度第 1 次課程委員會會議，完成下列事項之審議：

- 一、本院科學教育與應用學系訂定 105 學年度大學部、碩士班、碩士在職專班、環境教育及管理碩士班課程架構表乙案。
- 二、有關訂定「國立臺中教育大學國民小學教師加註自然領域專長專門課程科目及學分一覽表」案。
- 三、本院資訊工程學系訂定 105 學年度大學部及碩士班課程架構表案。
- 四、有關本院共同課程中新增一門選修課程「學習與教學實務」課程案。

◎管理學院

管理學院已於 12 月 1 日(星期二)召開 104 學年度第 1 學期第 1 次院課程會議，審議及討論事項如下：

- 一、追認本院於 104 學年度第一學期開設「學習與教學實務」課程。
- 二、調整本院 105 學年度共同必修課程。
- 三、國際經營管理碩士在職專班(EMBA)105 學年度課程架構表。
- 四、文化創意產業設計與營運學系事業經營管理碩士班 105 學年課程架構表。
- 五、永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程 105 學年度課程架構及科目修正案。
- 六、國企系 105 學年度課程架構表異動及調整開課學期案，提請審議。
- 七、國際經營管理碩士學位學程 105 學年度課程架構表。
- 八、永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程「課程委員會設置要點」修正案。
- 九、永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程 104 學年度第二學期「觀光產業服務品質管理」課程海外移地教學案。

◎通識教育中心

為討論有關通識教育課程相關事由，本中心業於 104 年 12 月 1 日(星期二)召開本學期第 1 次中心課程委員會議完竣，審議事項如下：

- 一、研擬修訂「國立臺中教育大學大一英文共同語文通識課程免修申請表」，及新增「大一英文免修之替代學分證明表」乙案。
- 二、討論 104 學年度第 2 學期開設專題式通識選修課程乙案。
- 三、討論 104 學年度第 1 學期加開 2 門社會人文領域通識選修課程「教學實務」及「通識教育實習服務」，並回溯自 101 至 103 學年度通識選修課程科目表乙案。
- 四、討論本校 102 至 104 學年度通識課程與核心能力權重之對應情形事宜。
- 五、研議開設「流行音樂跨領域學程」乙案。
- 六、討論自 105 學年度起，「網際網路與資訊社會」及「資訊素養與倫理」通識選修課程擬調整不計入通識教育學分之學系內容乙事。
- 七、研議自 105 學年度起，調整大一英文 NYIT 特別班之定位事宜。
- 八、討論本校 105 學年度通識課程架構表、通識選修課程科目表之修訂事宜。
- 九、討論 104 學年度第 2 學期本中心陳曉嫻老師及永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程王志宏老師，開設「電影配樂賞析」及「觀光遊憩概論」之全英語授課獎勵申請事宜。

伍、備查案

備查案一

提案單位：課務組

案由：有關 104 學年度教育資訊與統計研究所辦理學倫理課程一案，提請備查。

說明：

- 一、依據 103 學年度第 2 學期第 1 次及第 2 次課程委員會會議決議辦理。
- 二、教育資訊與統計研究所辦理情形入下：

系所名稱	辦理情形	備註
教育資訊與測驗統計研究所	修業其間需參與學術倫理研習至少 3 小時並取得證明，才得以提出碩士(博士)學位論文考試申請。	

決議：同意備查。

備查案二

提案單位：教育學院

案由：體育學系「國立臺中教育大學體育學系課程委員會設置要點」修正案，提

請備查。

說明：

- 一、本案於體育學系 104 年 6 月 15 日 103 學年度第 4 次系務會議及教育學院 104 年 12 月 1 日 104 學年度第 1 次課程委員會審議通過。
- 二、檢附「國立臺中教育大學體育學系課程委員會設置要點」修正草案及修正草案對照表，詳附件 1。

決議：同意備查。

附件 1

國立臺中教育大學體育學系課程委員會設置要點修正草案

96 年 6 月 28 日 95 學年度第 2 學期第 4 次通過
96 年 11 月 21 日 96 學年度第 1 次院課程委員會通過
98 年 6 月 8 日 97 學年度第 8 次系務會議審議通過
104 年 6 月 15 日 103 學年度第 4 次系務會議修正通過

一、本系為規劃、評估及審核本系課程，依據本校課程委員會設置辦法第二條規定，設置本系課程委員會(以下簡稱本會)。

二、本會任務如下：

(一) 規劃本系之課程發展方向，擬定課程架構。

(二) 規劃本系必、選修之專業及專門課程之科目內容、授課方式。

(三) 研議本系開設、修訂科目事宜。

(四) 審訂本系課程綱要內容。

(五) 審議本系其他課程及教學相關事宜。

三、本會置委員若干人，由當然委員、選任委員及學生代表組成。系主任為當然委員，並擔任主席及召集人。選任委員由本系全體專任教師、校外專家學者 1 人及業界代表 1 人組成。學生代表由系學會推薦大學部代表 1 人、本系碩士班推選學生代表 1 人、畢業生代表 1 人組成。

四、本會委員任期一年，連選得連任。

五、本會須有二分之一以上委員出席始得開會，出席委員二分之一以上同意始得決議。

六、本會每學期應定期開會一次，必要時得召開臨時會議，均由召集人擔任主席。

七、本要點經系務會議通過，送院課程委員會審查通過，送校課程委員會與教務會議備查後實施，修正時亦同。

國立臺中教育大學體育學系課程委員會設置要點修正草案對照表

104.6.15

修正條文	現行條文	說明
<p>二、本會任務如下：</p> <p>(一) 規劃本系之課程發展方向，擬定課程架構。</p> <p>(二) 規劃本系必、選修之專業及專門課程之科目內容、授課方式。</p> <p>(三) 研議本系開設、修訂科目事宜。</p> <p>(四) 審訂本系課程綱要內容。</p> <p>(五) 審議本系其他課程及教學相關事宜。</p>		新增第二點
<p><u>第三點</u></p> <p>本會置委員若干人，由當然委員、選任委員及學生代表組成。系主任為當然委員，並擔任主席及召集人。選任委員由本系全體專任教師、校外專家學者 1 人及業界代表 1 人組成。學生代表由系學會推薦大學部代表 1 人、本系碩士班推選學生代表 1 人、畢業生代表 1 人組成。</p>	<p><u>第二點</u></p> <p>本會置委員若干人，由當然委員、選任委員及學生代表組成。系主任為當然委員，並擔任主席及召集人。選任委員由本系全體專任教師、校外專家學者 1 人及業界代表 1 人組成。學生代表由系學會推薦大學部代表 1 人、本系碩士班推選學生代表 1 人、畢業生代表 1 人組成。</p>	因新增第二點，原項次依序往後
<p><u>第四點</u></p> <p>本會委員任期一年，連選得連任。</p>	<p><u>第三點</u></p> <p>本會委員任期一年，連選得連任。</p>	
<p><u>第五點</u></p> <p>本會須有二分之一以上委員出席始得開會，出席委員二分之一以上同意始得決議。</p>	<p><u>第四點</u></p> <p>本會須有二分之一以上委員出席始得開會，出席委員二分之一以上同意始得決議。</p>	
<p><u>第六點</u></p> <p>本會每學期應定期開會一次，必要時得召開臨時會議，均由召集人擔任主席。</p>	<p><u>第五點</u></p> <p>本會每學期應定期開會一次，必要時得召開臨時會議，均由召集人擔任主席。</p>	
	<p>六、本系相關課程議案由本會研議後，送系務會議討論。</p>	刪除第六點

備查案三

提案單位：管理學院

案由：永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程「課程委員會設置要點」修正案，提請備查。

說明：

- 一、本案業經 104 年 09 月 16 日 104 學年度第 1 次永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程事務會議及管理學院 104 學年度 12 月 1 日第 1 次決議修正。
- 二、為具體說明永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程課程委員會委員聘任方式，故修訂。
- 三、檢附修正草案、修正條文對照表詳如附件 2。

決議：同意備查。

附件 2

國立臺中教育大學永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程 課程委員會設置要點修正草案

97 年 8 月 21 日 97 學年度第 1 學期第 1 次所務會議通過
97 年 7 月 29 日 97 學年度第 2 學期第 8 次所務會議修正第三條
100 年 9 月 14 日 100 學年度第 1 學期第 1 次學位學程事務會議修正部份條文
104 年 00 月 00 日 00 學年度第 00 次學位學程事務會議修正第三條

- 一、國立臺中教育大學永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程（以下簡稱為本碩士學位學程）為推動課程規劃與發展，特依據國立臺中教育大學課程委員會設置辦法第二條規定，設置學位學程課程委員會（以下簡稱本會）。
- 二、本會之職掌如下：
 - （一）研討並擬定本碩士學位學程課程發展之方向及開設原則。
 - （二）規劃本碩士學位學程必、選修科目之課程內容及授課方式。
 - （三）研議本碩士學位學程開設或修訂之必、選修科目事宜。
 - （四）研議本碩士學位學程每學期新開選修科目。
 - （五）執行本碩士學位學程課程自我評鑑相關事宜。
 - （六）研議其他與課程有關之事宜。凡課程規劃案，需經本會研議通過後，提送本校院級課程委員會審議。
- 三、本會設主任委員一人，由主任兼任之。凡本碩士學位學程專任教師為本會當然委員，並聘邀校外專家學者一人、產業界代表一人、畢業生代表一人及學生代表一人為本會委員。學生代表由研究生推選一人代表，校外專家學者、產業界代表、畢業生代表由本碩士學位學程事務會議推選後產生。
- 四、本會委員之任期為一年，並得連任。
- 五、本會每學期至少開會一次，由主任委員召集之，若有三分之一（含）以上委

員連署，應召開臨時會議。

六、本會必須二分之一(含)之委員出席始可開議，出席委員超過二分之一同意始可決議。

七、本會開會時由主任委員擔任主席，如主任委員因事缺席時，得指定委員一人擔任之。

八、本要點經學位學程事務會議、院課程委員會審議通過後，送校課程委員會與教務會議備查後實施，修正時亦同。

本要點權責單位為永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程，於00年00月00日學程事務會議通過，由00年00月00日校長核准，00年00月00日公告。

國立臺中教育大學永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程 課程委員會設置要點修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
三、本會設主任委員一人，由主任兼任之。凡本碩士學位學程專任教師為本會當然委員，並聘邀校外專家學者一人、產業界代表一人、畢業生代表一人及學生代表一人為本會委員。 <u>學生代表由研究生推選一人代表，校外專家學者、產業界代表、畢業生代表由本碩士學位學程事務會議推選後產生。</u>	三、本會設主任委員一人，由主任兼任之。凡本碩士學位學程專任教師為本會當然委員，並聘邀校外專家學者一人、產業界代表一人、畢業生代表一人及學生代表一人為本會委員。 <u>有關之行政業務由學位學程辦公室行政人員辦理。</u>	新增說明委員聘任作法，並刪減行政業務辦理的敘述。

備查案四

提案單位：管理學院

案由：永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程 104 學年度第二學期「觀光產業服務品質管理」課程海外移地教學案，提請備查。

說明：

- 一、本案業經 104 年 11 月 18 日 104 學年度第 2 次永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程課程委員會及管理學院 104 學年度 12 月 1 日第 1 次課程委員會討論通過。
- 二、黃玉琴副教授、賴志松助理教授開設之「觀光產業服務品質管理」課程為提升學生國際視野，擬進行海外移地教學計畫，希望藉由本課程，同學可以學習自我優化的軟實力及具備國際人才之競爭能力。

三、檢附完整計畫書內容如附件 3。

決議：同意備查。

附件 3

國立臺中教育大學海外移地教學計畫書

填寫日期：104 年 11 月 15 日

學年/學期	104 學年度第 2 學期	開課系所	永續觀光暨遊憩管理碩士學位學程
任課教師	黃玉琴、賴志松	開課班級	觀光二甲
科目名稱	觀光產業服務品質管理 Service Quality Management in Tourism	學分/時數	3 學分
出發時間	105 年 05 月 10 日~ 105 年 05 月 16 日	前往地點	日本大阪、京都、神戶
選課人數	7 位	參加人數	7 位

一、教學計畫：(另附詳細教學大綱)

本課程著重同學對於服務品質管理理論的學習，包括服務管理、服務行銷、服務品質、顧客滿意度以及顧客忠誠度……等概念，並透過解析觀光產業個案的過程，讓同學明白關於觀光產業急需改善的課題，並從課堂中演練解決問題的能力，此外，為了實踐同學對於觀光產業服務品質的敏感度，本課程計畫於 105 年 5 月 10 日至 5 月 16 日，帶領同學至日本京都、大阪、神戶進行海外移地教學。日本於世界經濟論壇(World Economic Forum) 2015 年旅遊與觀光競爭力調查報告(Travel & Tourism Competitiveness Index) 中，名列亞洲觀光競爭力第一的國家，且在「對觀光客的服務」、「鐵路設施品質」等項目，名列全球第一。其中日本京都於全球最具影響力之一的美國旅遊雜誌《Travel + Leisure》2015 年 7 月發表的「2014 年世界人氣觀光都市排名」中，名列第一，報告中並表示京都近年來針對國際旅客服務所加強之國外觀光客優質免費 Wi-Fi 網絡與 24 小時多語種電話呼叫中心等貼心服務，使其位居全球旅遊服務友善城市首位。此外，日本大阪於萬事達卡(MasterCard)所公布的「全球觀光客成長率」排行榜中，根據 2009 年至 2015 年的旅遊人次年複合成長(CAGR)計算，名列全球第四(19.8%)，為日本城市之冠，可見其觀光服務對於國際旅客是具有相當吸引力。藉由此次海外移地教學，相信讓同學們實地造訪觀察，以及深入當地旅遊諮詢服務的過程中，更能夠學習到日本人提供觀光服務品質的細膩度與國際化。

表 1 「觀光產業服務品質管理」課程表

週次	日期	課程內容
一	2/23	課程介紹
二	3/01	個案分析：東京迪士尼、東京海洋迪士尼
三	3/08	日本海外移地教學計畫行前介紹、注意事項與 期末報告準備方向
四	3/15	於 5/10~5/16 至日本京阪神進行海外移地教學
五	3/22	

六	3/29 (共 3 週)	
七	4/05	補假(補 4/03 兒童節)
八	4/12	於 5/10~5/16 至日本京阪神進行海外移地教學
九	4/19	
十	4/26	
十一	5/03	
十二	5/10	
十三	5/17	於 5/10~5/16 至日本京阪神進行海外移地教學
十四	5/24	
十五	5/31	
十六	6/07	
十七	6/14 (共 10 週)	
十八	6/21	期末日本京阪神海外移地教學報告

表 2 教師授課時數與移地教學時間表

地點	於日本學習時間		原上課學習時間	說明
● 桃園高鐵 ● 桃園機場 ● 關西機場 ● 大阪	5/10(二)	14:00 至 16:30	3/15(二)18:30 至 21:00	原學習時數 32.5 小時, 實際 學習時數 32.5 小時。
● 大阪地鐵 ● 大阪環球影城	5/11(三)	09:00 至 11:30 14:00 至 16:30	3/22(二) 18:30 至 21:00 3/29(二) 18:30 至 21:00	
● 黑門市場 ● 大阪城	5/12(四)	09:00 至 11:30 14:00 至 16:30	4/12(二) 18:30 至 21:00 4/19(二) 18:30 至 21:00	
● 京都市地鐵 ● 奈良 ● 京都文化體驗	5/13(五)	09:00 至 11:30 14:00 至 16:30	4/26(二) 18:30 至 21:00 5/03(二) 18:30 至 21:00	
● 京都市地鐵 ● 伏見稻荷 ● 京都文化體驗 ● 清水寺 ● 祇園	5/14(六)	09:00 至 11:30 14:00 至 16:30	5/10(二) 18:30 至 21:00 5/17(二) 18:30 至 21:00	
● 京都慶典葵祭	5/15(日)	09:00 至 11:30	5/24(二) 18:30 至 21:00	

● 有馬溫泉區		14:00 至 16:30	00 5/31(二) 18:30 至 21:00	
● 神戶 City Loop	5/16(一)	09:00 至 11:30	00	6/07(二) 18:30 至 21:00
● 北野異人館		14:00 至 16:30	00	6/14(二) 18:30 至 21:00
● 關西機場				

表 3 日本京阪神觀察遊客服務體驗行程表

日期	星期	地點	觀察教學重點
5/10	二	<ul style="list-style-type: none"> ● 桃園高鐵 ● 桃園機場 ● 關西機場 ● 大阪 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 桃園高鐵站以及桃園機場對於自助旅客的交通便捷、遊客動線、免稅購物以及候機區提供之服務 2. 關西機場至大阪市區，針對自助旅客交通聯票購買服務站之整合
5/11	三	<ul style="list-style-type: none"> ● 大阪地鐵 ● 大阪環球影城 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 大阪地鐵站對於自助旅客的交通轉運、動線、指示、購票等服務 2. 園區連外交通便捷性 3. 園區服務禮儀遊客滿意度 4. 園區節目資訊公告服務 5. 園區指標規劃 6. 遊樂設施特快入場券服務 7. 遊客排隊等待效應處理 8. 園區整潔服務 9. 園區行動諮詢人員服務 10. 禮品區、餐廳餐點展示服務
5/12	四	<ul style="list-style-type: none"> ● 黑門市場 ● 大阪城 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 在地市場對於國際觀光客所提供之服務 2. 大阪城各景點遊客動線規劃 3. 大阪城各景點多元服務 4. 大阪城各景點整合之街道指標
5/13	五	<ul style="list-style-type: none"> ● 京都市地鐵 ● 奈良 ● 京都文化體驗 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 京都地鐵站對於自助旅客的交通轉運、動線、指示、購票等服務 2. 奈良腳踏車運具體驗(租借、動線、指示等) 3. 奈良各景點之多元服務 4. 奈良各景點之街道指標 5. 京都和菓子手作體驗服務
5/14	六	<ul style="list-style-type: none"> ● 京都市地鐵 ● 伏見稻荷 ● 京都文化體驗 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 京都各景點遊客動線規劃 2. 京都各景點多元服務 3. 京都各景點整合之街道指標

		<ul style="list-style-type: none"> ● 清水寺 ● 祇園 	4. 京都和服體驗服務
5/15	日	<ul style="list-style-type: none"> ● 京都慶典葵祭 ● 有馬溫泉區 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 京都大型祭典動線規劃與遊客相關服務 2. 溫泉區觀光景點服務 3. 溫泉區住宿、餐食體驗服務
5/16	一	<ul style="list-style-type: none"> ● 神戶 City Loop ● 北野異人館 ● 關西機場 	<ol style="list-style-type: none"> 1. 神戶 City Loop 觀光巴士多元服務 2. 北野異人館各景點多元服務與 City Loop 之結合 3. 神戶至關西機場交通運輸服務 4. 行李托運服務 5. 禮品區包裝、銷售、寄託服務 6. 機場候機區服務機場廁所整潔度

二、移地教學之目的：

日本至今仍是國人出國目的地的首選國家之一，而 2011 年日本 311 大地震、海嘯核能危機，也並未減弱國人至日本旅遊的人數，依據觀光局國民出國目的地人數統計顯示，2011 年至日本旅遊的遊客達 113 萬人次，隔年(2012 年)不減反增至 156 萬人次，至今最新的人數統計顯示，2014 年至日本的臺灣遊客高達 297 萬人次，創下有史以來新高，僅次於 2009 年才開放兩岸關係頻繁的大陸，而日本政府觀光局(JNTO)2014 年外籍遊客人數統計顯示，總共有 1,341 萬人次至日本觀光，而臺灣則是至日本最多的外籍旅客有 282 萬人次，其次是韓國 275 萬人次，第三名是大陸 240 萬人次，因此臺灣遊客對於日本發展觀光與發展觀光服務，具有一定程度的影響力，也更具觀察學習的價值。

日本政府觀光局(JNTO)2014 年最新統計中，到訪日本之外籍旅客人次，前五名來源地區依序為台灣、韓國、中國、香港、美國，其中台灣、中國、香港、美國到訪日本各城市之旅客人次，除了首都東京為第一多之外，皆以大阪與京都名列第二、第三；對於韓國旅客大阪與京都亦是在前五名之內，可見大阪與京都對於外籍旅客之吸引力不容小覷，其對於外籍旅客之觀光交通便捷性、景點多元服務及住宿、餐食等各項服務的細膩程度，皆是我們可學習效仿之處，並期許同學將日本的優質服務帶回台灣，提升台灣觀光旅遊業服務之精緻度以及細膩度，朝向千萬觀光客大國邁進。

三、經費來源：

授課教師差旅費以及修課同學費用自行負擔。

四、效益評估：

- (一)增加同學的國際視野，觀察學習國際排名主要城市觀光產業的服務品質。
- (二)提升同學對於服務產業的敏銳度，親身與他國旅客體驗日本觀光服務。
- (三)藉由移地教學，豐富課程內容，並加深同學對於產業實務操作面的吸收。
- (四)移地教學的過程中，現場實地讓同學討論交換想法，並延伸反觀臺灣的觀光產業。

- (五)透過服務體驗的過程，可站在國際遊客的角度，重新理解觀光產業服務的本質。
- (六)經由移地教學，讓同學了解提升台灣觀光產業國際級水平之重要性。
- (七)經由移地教學，讓同學學習自我優化的軟實力，並培養同學具備國際人才之競爭能力。
- 五、其他：(未參加海外移地教學之學生處理方式等等)

修課同學為 7 位，參與同學為 7 位，並無未參加之學生。

陸、提案討論

提案一

提案單位：教育學院、人文學院、理學院、管理學院

案由：有關回溯本校 104 學年度四學院之共同課程「學習與教學實務」一案，提請 審議。

說明：

- 一、本案業經教育學院 104 年 12 月 1 日 104 學年度第 1 次課程委員會、人文學院 104 年 12 月 2 日 104 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會、理學院 104 年 12 月 3 日 104 學年度第 1 次課程委員會、管理學院 104 年 12 月 1 日 104 學年度第 1 次課程委員會審議通過。
- 二、為配合教育部「專科學校以上強化學生兼任助理學習與勞動權益保障處理原則」、本校「學生兼任助理學習與勞動權益保障處理要點」，及教發中心聘任教學助理之需求，於 104 學年度起，教師申請教學助理並獲補助之屬性為學習型教學助理者，由所屬學院開設「學習與教學實務課」課程，以供學習型教學助理修習之。
- 三、各院「學習與教學實務」課程開設資料如下：

科目名稱	選別	學分	時數	備註
教育學院： 學習與教學實務 (ZCE1004)	選	0	實際授課及指導時數	本課程成績為及格或不及格
人文學院： 學習與教學實務 (ZCH1003)	選	0	實際授課及指導時數	本課程成績為及格或不及格
理學院： 學習與教學實務 (ZCS0016)	選	0	實際授課及指導時數	本課程成績為及格或不及格
管理學院： 學習與教學實務 (ZCM1002)	選	0	實際授課及指導時數	本課程成績為及格或不及格

- 四、為利教師評定成績，本課程會由教學發展中心提送通過教學助理申請之教師與教學助理名單至課務組，並由課務組統一於教師所屬系所（大一、研一）進行獨立開課並協助學生選課事宜。

決議：照案通過。

提案二

提案單位：教育學院

案由：教育學院「文教業經營與管理」跨領域學程實施要點修正案，提請審議。

說明：

- 一、本案業經教育學院 104 年 12 月 1 日 104 學年度第 1 次課程委員會審議通過。
- 二、依據本校跨領域學程實施辦法第 13 條第 1 項規定：「為維持整體教學品質，應定期進行學程績效之檢討評估，並將學程修習與發證統計情況送教務處備查，以為持續改善之依據。」同條第 3 項規定：「每學年申請學程證書人數未達前一學年申請修習學程人數 70% 者，應提出改善計畫或停招。」
- 三、教育學院文教業經營與管理跨領域學程申請修習人數 102 學年度 11 人、103 學年度 0 人、104 學年度 2 人；申請證書人數 102 學年度至 103 學年度皆為 0 人。
- 四、另，文教業經營與管理跨領域學程課程科目表中，必修課程除「文教業實習」由教育學院開課，其他必修課程則由其他系所支援開課。有鑑於申請跨領域學程之人數及申請後有意願全程修畢之人數常未達學校規定之最低開課限制（必修課「文教業實習」），致使有意願修課之學生未能將跨領域學程中必修課程全數修畢，故擬修改文教業經營與管理跨領域學程課程科目，將「文教業實習」由必修改為選修課程。
- 五、檢附「文教業經營與管理」跨領域學程實施要點及課程修正對照表如附件 4。

決議：照案通過。

附件 4

國立臺中教育大學 教育學院

「文教業經營與管理」跨領域學程實施要點

99 年 12 月 08 日 99 學年度第 1 學期院課程委員會通過

99 年 12 月 21 日 99 學年度第 1 學期校級課程委員會通過

99 年 12 月 28 日 99 學年度第 1 學期期末教務會議修正通過

100 年 4 月 26 日 99 學年第 2 學期校級課程委員會通過

102 年 5 月 7 日 101 學年度第 2 學期校級課程委員會修正通過

- 一、依據國立臺中教育大學跨領域學程實施辦法訂定本要點，文教業經營與管理跨領域學程(以下簡稱本學程)以培育優質文教事業機構之人才為主要目標，

培養學生多元專長，增加就業競爭力，以逐步建立本校文教事業經營之培育品牌與口碑。

二、本學程由教育學院院長擔任召集人，學院辦公室規劃辦理各項行政業務；學程課程由本校相關學系、所、學位學程支援教學。

本學程課程包含基礎課程與實習課程，課程科目表及應修學分數詳見附表一。

三、每班符合資格者在最低選課人數以上始得開班，並依規定設置上限。

四、本學程修讀資格以本校各系大二(含)以上有意願修讀跨領域學程之在校生為限，有意修讀者應檢具上學期成績單，於每學期教務處所規定申請之時間內，向本院提出書面申請；惟學生不得於同一期間兼具二種(含)以上跨領域學程修習資格。

五、不同學程中相同名稱課程或經系、所、學位學程、中心核定之等同課程，可同時認列為不同學程學分；惟畢業學分僅採計乙次。

學生在未准修習本學程前，若已修過學程之某課程，其修得之科目與學分數得經由本學程召集人認定後，計入已經修習之學程課程中，不必再度修習。

六、經准修習本學程之學生，須修滿學程規定之 20 學分科目數，於修畢後檢具歷年成績單，向本院提出申請核發跨領域學程證明書，經院長審核後，簽請教務長、校長同意後核發。

七、本要點如有未盡事宜，依本校相關辦法辦理。

八、本要點經院課程委員會通過，經校課程委員會審議，送教務會議通過後實施，修正時亦同。

「文教業經營與管理」跨領域學程 課程科目表

「文教業經營與管理」跨領域學程 (應修畢 20 學分)					
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	支援開課單位
AED2101	教育概論 Introduction to Education	必	2	2	教育系、師培中心
AEL4158	行銷管理 Marketing Management	必	2	2	教育系、國企系
AEL4174	教學設計 Instructional Design	選	2	2	教育系
AIB2001	人力資源管理 Human Resource Management	選	3	3	國企系

AED1231	課程發展與設計 Curriculum Development and Design	選	2	2	教育系、師培中心
AEL4173	教育事業經營與管理 Administration and Mangement of Educational Business	必	2	2	教育系
AEL4154	人際關係與溝通 Interpersonal Relationship and Communication	選	2	2	教育系
AIB2015	消費者行為 Consumer Behavior	選	3	3	國企系
AEL4161	管理學 Management	選	2	2	教育系、國企系
AIB2054	企業公關與危機管理 Enterprise Public Relationship and Crisis	選	3	3	國企系
AEL4162	公共關係 Public Relationship	選	2	2	教育系
ZSP0002	文教業財務管理 Financial Management in Cultural & Educational Enterprises	選	3	3	教育學院
ZSP0004	文教業顧客關係管理 Consumer Relationship Management in Cultural & Educational Enterprises	選	3	3	教育學院
ZSP0005	文教業服務管理 Service Management in Cultural & Educational Enterprises	選	3	3	教育學院
ZSP0008	文教業實習 Practicum in Cultural & Educational Enterprises	選	2	2	教育學院

文教業經營與管理 105 學年度課程修正對照表

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課年級	選別	學分	時數	開課年級	
ZSP0008	文教業實習 Practicum in Cultural & Educational Enterprises					必	2	2		刪除科目
新增	文教業實習 Practicum in Cultural & Educational Enterprises	選	2	2						新增科目

提案三

提案單位：管理學院

案由：調整管理學院 105 學年度院共同必修課程科目案，提請 審議。

說明：

一、本案經 104 學年度 12 月 1 日第 1 次管理學院課程委員會通過。

二、管理學院 104 學年度開設共同必選修課程「企業倫理專題」，課程開設於二年級上學期，其他年級學生選修此課程亦可採抵。

三、檢附管理學院 105 學年度共同必選課程修正對照表如下：

管理學院 105 學年度院課程修正對照表

科目代碼	科目名稱	修正後				修正前				說明
		選別	學分	時數	開課年級	選別	學分	時數	開課年級	
ZCM1001	企業倫理與專題 Business ethics					選	3	3	二上	刪除
	遊戲理論與管理 Game Theory and Management	選	3	3	二上					新增

決議：照案通過。

提案四

提案單位：理學院

案由：有關本校學生加註自然領域專長課程，提請 審議。

說明：

- 一、配合教育部政策，本校擬推動加註自然領域專長認證，相關課程由理學院科教系負責規劃，並經本校三級課程委員會及教務會議通過後，報教育部審核。
- 二、本案業經科教系 104 年 11 月 12 日 104 學年度第 1 學期課程委員會及理學院 104 年 12 月 3 日 104 學年度第 1 次課程委員會審議通過。
- 三、檢附「國民小學教師加註自然領域專長專門課程科目及學分一覽表」如附件 5。

決議：照案通過。

附件 5

國立臺中教育大學國民小學教師加註自然領域專長

專門課程科目及學分一覽表

領域專長		自然						
要求總學分數		22	必備學分數		16	選備學分數		6
類型	部訂科目名稱	本校科目名稱		部訂及本校相關科目名稱 (系所抵免科目參考)	學分數	備註		
		大學部	碩士班					
必備科目	物理(可含實驗)及相關科目	普通物理學(一) (2學分)及 普通物理實驗 (1學分) 或 普通物理學(二) (3學分)	物理學專論	普通物理(及實驗)、物理學通論、力學、流體力學、電磁學(及實驗)、物數、基本電子學(及實驗)、量子物理、熱學、光學(及實驗)、近代物理(及實驗)	3	教育與應用學系原課程超過3學分時,僅採認3學分		
	化學(可含實驗)及相關科目	普通化學(一) (2學分)及 普通化學實驗 (1學分) 或 普通化學(二) (3學分)	化學專論	普通化學(及實驗)、有機化學(及實驗)、分析化學(及實驗)、物理化學(及實驗)、無機化學(及實驗)、儀器分析、生物化學、高分子化學、工業化學、光化學、配位化學、有機合成、環境化學、有機光譜學、化學數學、群論之化學應用、儀器分析實習等	3			
	生物(可含實驗)及相關科目	普通生物(一) (3學分) 或 普通生物(二) (2學分)及 普通生物實驗 (1學分)	生命科學專論	普通生物學(及實驗)、生物學通論、生態學、遺傳學、演化論、生物化學、生物統計學、細胞生物學、分子生物學、動物生理學(及實驗)、植物生理學(及實驗)、植物形態學(及實驗)、無脊椎動物學(及實驗)、種子植物分類學	3			

				(及實驗)、脊椎動物學(及實驗)、微生物學、昆蟲學(及實驗)、植物解剖學、藻類學、動物行為學、園藝學、保育生物學、古生物學、動物學、植物學、微生物學、生理學、發育生物學等		
地球科學(可含實習)及相關科目	地球科學(1學年4學分) 或 地球科學(1學期2學分)及 地球科學實驗(1學分)	地球科學專論	地球科學概論(實習)、環境地質學、地球科學導論、普通地質學、環境地質學、礦物學(實習)、觀測地震學、地震觀測與災害、天氣學、氣候學、星系天文學、海洋化學、行星地質學、地體動力學、天文觀測(實習)、海洋學概論(實習)、野外地質學(實習)、地球物理通論、地球化學、大氣觀測(實習)、大氣動力學、地史學(實習)、氣象統計、地質學、天文學、氣象學、海洋學等	3		
自然與生活科技課程設計與實施	科學課程與教材發展	科學課程與教材發展與評鑑	科學課程設計、科學課程設計與發展	3選2	2	科學教育與應用學系原課程學分僅採認學分
科學教育與評量	科學教學與學習	科學教學評量研究	自然科教學評量研究、科學教育測驗與評量		2	
科學教育	科學教育概論	科學教育專論	科學教育通論、科學教育導論		2	
規劃 18 學分，必備科目 16 學分				小計	16-18	
類型	部定科目名稱	本校科目名稱		部訂及本校相關科目名稱 (系所抵免科目參考)	學分數	備註
		大學部	碩士班			
選	自然科學概論	環境科學	環境科學專論	環境科學概論、自然科	2	科學

備 科 目				學與生活科技概論、自然環境資源與保育、近代科技專論		教育與應用學系原課程3學分僅採認2學分
	環境教育	環境教育	環境教育專題研究	環保教育、環境衛生、環境問題與衛生教育、環境管理學、環境科學通論、環境教育通論、全球環境變遷、環境教育教材教法等	2	
	國小自然科學實驗研究	自然科學實驗研究	科學實驗設計與教學專題研究	物理教材教法實驗、化學教材教法實驗、生物教材教法實驗等	2	
	國小自然科課程研究	科學課程與教材發展	科學課程與教材發展與評鑑	自然科課程與教學研究、各國科學課程等	2	
	資訊科技(等)融入自然與生活科技教學	資訊科學發展與應用	電腦在科學教育上之應用專題研究	資訊科技融入科學教學、閱讀融入自然與生活科技的教學、電腦在科學上的應用、科技創作與教學實務等	2	
	科學學習心理學	科學學習心理學	科學教育心理學基礎	科學學習心理學基礎、認知科學專論等	2	
	科學創造力	科學創造力培育	科學創造力之培養專題研究	科學創造力之培育	2	
	資優兒童之科學教育	資優兒童科學教育		科學資優教育、特殊兒童之科學教育等	2	
	科學歷史與哲學	科學歷史與哲學	科學史與科學教學專題研究	科學史、科學史哲、科學史哲研究、自然科學史、化學史、物理史、生命科學發展史、地球科學發展史、科學史特論、科學史與科學教育等	2	
	科學展覽設計與展示	科學展覽製作與指導	科學實驗設計與教學專題研究	專題式學習與科學教育、科學遊戲設計與指導、科學玩具製作與設計、科學魔術等	2	
科學教育專題研究	書報討論與專題研究(一)	科學教育問題研究	科學教育研究、專題研究(科學教育組)、引導	2		

			研究、應用化學及科學教育專題研究、科學教具製作專題研究等	
科學戶外教學專題研究	環境解說	環境學習中心與戶外教育	自然解說實務、博物館教學、非制式機構科學教育推廣等	2
規劃 24 學分，選備科目 6 學分			小計	24

說明

1. 本表應修必備科目 16 學分，選備科目 6 學分，共計至少 22 學分。
2. 「科學教育」、「自然與生活科技課程設計與實施」及「科學教學與評量」(本校對應科目名稱為「科學教育概論」、「科學課程與教材發展」及「科學教學與學習」)，為必備 3 選 2，三科皆修習，則可列入選備科目學分數計算。
3. 相關科目名稱，以具備相同科目內涵，可互相抵免；該科目少於表列學分數則必須加上其它相似科目學分數得於或大於表列學分數，始得辦理抵免。
4. 修習國民小學教師加註自然領域專長專門課程者，應取得國民小學教師自然領域學科知能評量精熟證明。
5. 曾修畢「國小自然與生活科技學習領域教學專業知能認證」2 學分或「自然與生活科技學習領域初階教學知能課程」2 學分課程者，可抵免「自然與生活科技課程設計與實施」。
6. 現職國民小學教師正式教職服務實際授課自然教學時數達每週至少 3 節、年資至少 5 年(含)以上(包含取得合格教師證書後，曾任 3 個月以上國民小學代理、代課或兼任教師之年資)，並取得國民小學教師自然領域學科知能評量精熟證明者，可免修習本專門課程學分，申請加註自然領域專長教師證書。
7. 現職國民小學教師正式教職服務實際授課自然教學時數達每週至少 3 節、年資達 1 年(含)以上未滿 5 年者(包含取得合格教師證書後，曾任 3 個月以上國民小學代理、代課或兼任教師之年資)，曾修畢「國小自然與生活科技學習領域教學專業知能認證」2 學分或「自然與生活科技學習領域初階教學知能課程」2 學分及「國小自然科學實驗研究」2 學分；或自然與生活科技領域 36 小時研習及「國小自然科學實驗研究」2 學分；或自然與生活科技領域 72 小時研習，並取得國民小學教師自然領域學科知能評量精熟證明者，得申請加註自然領域專長教師證書。
8. 前 2 項現職國民小學教師係指現職國民小學編制內合格專任教師，以前 2 項規定申請加註自然領域專長教師證書之申請期限至 113 學年度(114 年 7 月 31 日)止。

提案五

提案單位：通識教育中心

案由：有關修訂本校「大一英文共同語文通識課程免修申請表」，及新增「大一英文免修之替代學分證明表」事宜，提請 審議。

說明：

- 一、本案業經通識教育中心於 104 年 12 月 1 日召開之「104 學年度第 1 學期第 1 次通識教育中心課程委員會」審議通過。

二、因應本校大一英文免修審查之行政業務是由英語自學中心負責辦理，為符合行政作業程序，修訂本校現行之「大一英文共同語文通識課程免修申請表」為「大一英文免修申請表」，並新增「大一英文免修之替代學分證明表」。

三、檢附本校「大一英文共同語文通識課程免修申請表」、「大一英文免修申請表」、「大一英文免修之替代學分證明表」各乙份如附件 6。

決議：照案通過。

附件 6

國立臺中教育大學大一英文共同語文通識課程免修申請表
Application Form for Waiving Freshman English, NTCU

申請日期 Date of Application: 年(yy) 月(mm) 日(dd)

中文姓名 Chinese Name		學號 Student No.	
英文姓名 English Name		聯絡電話 Telephone No.	
學系 Department		電子郵件 E-mail	
大一英文共同語文通識課程免修資格 (請於下表勾選您所具備之免修資格，並檢附該項成績證明文件)			
<input type="checkbox"/> 通過全民英語能力分級檢定中高級(含)或相當等級之測驗以上。 <input type="checkbox"/> 大學學科能力測驗英文科成績達 15 級分。 <input type="checkbox"/> 大學指定科目考試英文科成績 90 分(含)以上。 <input type="checkbox"/> 統一入學測驗英文科成績達 15 級分。			
審核結果			
<input type="checkbox"/> 同意該生免修大一英文共同語文通識課程。 <input type="checkbox"/> 不同意該生免修大一英文共同語文通識課程。			
承辦人核章	組長核章	中心主任核章	
備註說明	1. 符合免修大一英文共同語文通識課程資格者，應於每學年第一學期開學兩週前(依本校行事曆)檢具大一英文免修申請表及相關證明文件，向通識教育中心提出申請，逾期不予受理。 2. 核准免修大一英文者，應於畢業前自行選修其他全英語授課課程或第二外語共 4 學分，以補足畢業總學分數。		

國立臺中教育大學大一英文免修申請表

Application Form for Waiving Freshman English, NTCU

申請日期 Date of Application：年(yy) 月(mm) 日(dd)

中文姓名 Chinese Name		學號 Student No.	
英文姓名 English Name		聯絡電話 Telephone No.	
學系 Department		電子郵件 E-mail	
大一英文免修資格 (請於下表勾選您所具備之免修資格，並檢附該項成績證明文件)			
<input type="checkbox"/> 通過全民英語能力分級檢定中高級(含)或相當等級之測驗以上。 <input type="checkbox"/> 大學學科能力測驗英文科成績達 15 級分。 <input type="checkbox"/> 大學指定科目考試英文科成績 90 分(含)以上。 <input type="checkbox"/> 統一入學測驗英文科成績達 15 級分。			
審核結果 <input type="checkbox"/> 同意該生免修大一英文。 <input type="checkbox"/> 不同意該生免修大一英文。			
承辦人核章	單位主管核章	會辦單位 通識教育中心	
備註說明	1. 符合免修大一英文資格者，應於每學年第一學期開學兩週前(依本校行事曆)檢具大一英文免修申請表及相關證明文件，向 英語自學中心 提出申請，逾期不予受理。 2. 核准免修大一英文者，應於畢業前自行選修其他全英語授課課程或第二外語共 4 學分，以 補足畢業總學分數，並於畢業學分審查時附上成績單與替代學分證明表以利審查作業。		

國立臺中教育大學大一英文免修之替代學分證明表

填表日期： 年 月 日						
姓名：		學號：		班級：		手機號碼：
修課年度	學期	科目代碼	科目名稱	選別	學分	成績

※本表課程僅供補足大一英文免修之畢業總學分數，無法計入通識選修課程或系上之畢業學分。

提案六

提案單位：通識教育中心

案由：有關通識教育中心於 104 學年度第 1 學期加開 2 門社會人文領域通識選修課程「教學實務」及「通識教育實習服務」，並擬回溯自 101 至 103 學年度通識選修課程科目表事宜，提請 審議。

說明：

- 一、本案業經通識教育中心於 104 年 12 月 1 日召開之「104 學年度第 1 學期第 1 次通識教育中心課程委員會」審議通過。
- 二、據此，針對該 2 門社會人文領域通識選修課程「教學實務」及「通識教育實習服務」擬納入 104 學年度通識選修課程科目表，並回溯自 101 至 103 學年度入學學生適用。
- 三、檢附修訂後之 104 學年度通識選修課程科目表-社會人文領域、「教學實務」及「通識教育實習服務」課程大綱各乙份，如附件 7。

決議：照案通過。

附件 7

國立臺中教育大學通識選修課程 科目表

《104 學年度入學學生適用》

二、社會人文領域

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
核心課程(至少修習 4 學分)							
AGE2002	認識臺灣 Getting to Know Taiwan : Trends and Insights	選	2	2	一~三	不限	
AGE2003	人文關懷體驗 The Practice and Experience of Humanity Care	選	2	2	一~三	不限	
AGE2005	當代社會議題 Social Issues in Contemporary Taiwan	選	2	2	一~三	不限	
AGE2006	經典的智慧 Wisdom of Classics	選	2	2	一~三	語教系	
選修課程(至少修習 4 學分)							
AGE2116	古蹟與臺灣文化 A Historic Spot and Taiwan Culture	選	2	2	一~三	不限	
AGE2137	臺灣原住民族文化概論 Introduction to Taiwan's Aboriginal Culture	選	2	2	一~三	不限	

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
AGE2138	老子哲學與人生智慧 The Philosophy of Lao Tzu and Wisdom of Life	選	2	2	一~三	語教系	
AGE2140	看電影學英文 English Learning through Movies	選	2	2	一~三	英語學系	
AGE2141	從古道看見台灣 Seeing Taiwan from Old Trails	選	2	2	一~三	不限	
AGE2142	繪本中的人文 Literature and Human civilization in Picture Books	選	2	2	一~三	不限	
AGE2143	國際禮儀 International Etiquette	選	2	2	一~三	不限	
AGE2186	台灣民間故事 Taiwanese Folktales	選	2	2	一~三	台語系	
AGE2213	道德與人生 Morality and Life	選	2	2	一~三	不限	
AGE2223	西洋文學賞析 Appreciation of Western Literature	選	2	2	一~三	英語學系	
AGE2249	全球化與台灣社會 Globalization and Taiwan Society	選	2	2	一~三	區社系	
AGE2252	行政法與生活 Administrative Law and Life	選	2	2	一~三	教育學系	
AGE2253	性別關係與社會 Relations of Gender and Society	選	2	2	一~三	區社系	
AGE2254	國際關係與全球議題 International Relations and Global Issues	選	2	2	一~三	不限	
AGE2255	教育法律與實例 Educational Laws and Practices	選	2	2	一~三	不限	
AGE2306	看電影學管理 Learning Management in Movies	選	2	2	一~三	不限	
AGE2308	領導與管理 Leadership and Management	選	2	2	一~三	國企系	

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
AGE2309	投資與理財規劃 Investment and Personal Finance	選	2	2	一~三	國企系	
AGE2310	古今將領的領導藝術 Generals Ancient Art of Leadership	選	2	2	一~三	不限	
AGE2311	餐飲管理概論 Foundation in Food and Beverage Operations	選	2	2	一~三	不限	
AGE2406	政治學與生活 Political Science and Life	選	2	2	一~三	不限	
AGE2408	觀光遊憩概論 Introduction to Tourism and Recreation	選	2	2	一~三	不限	
AGE2409	全球化下的文化創意產業 Global and Domestic Cultural Creativity Industries	選	2	2	一~三	不限	
AGE2410	媒體、民主與全球傳播 Media, Democracy and Global Communication	選	2	2	一~三	不限	
AGE2411	公共爭議與民主論辯 Public Issues and Democratic Debate	選	2	2	一~三	不限	
AGE2412	人文與醫學 Humanity and Medicine	選	2	2	一~三	不限	
AGE2601	台灣諺語 Taiwan Proverbs	選	2	2	一~三	台語系	
AGE2602	語文表達藝術 Language Expression Arts	選	2	2	一~三	不限	
AGE2604	多元閱讀樂趣的激盪與體驗 Rages and Experiences of Reading	選	2	2	一~三	不限	
AGE2801	生涯發展與職涯規劃 Career Development and Vocational Planning	選	2	2	一~三	不限	
新增	教學實務 Teaching Practice	選	0	1	一~三	不限	
新增	通識教育實習服務 General Education Practice	選	0	1	一~三	不限	

國立臺中教育大學通識選修課程教學大綱

科目名稱	中文	教學實務			
	English	Teaching Practice			
領域別 <input checked="checked" type="checkbox"/>	<input checked="checked" type="checkbox"/> 社會人文領域 <input type="checkbox"/> 數理科技領域 <input type="checkbox"/> 藝術陶冶領域 <input type="checkbox"/> 博雅講堂				
開課單位	通識教育中心	學 分	0 學分	規劃教師	
必選修別	選修	授課語言	中文/英文	開課年級	一~三
不計入通識教育學分之學系	不限				
核心能力 <input checked="checked" type="checkbox"/> (請勾選主要核心能力2-3項)	<input type="checkbox"/> 道德內省力 <input type="checkbox"/> 邏輯批判力 <input checked="checked" type="checkbox"/> 溝通合作力 <input checked="checked" type="checkbox"/> 統整創新力		<input checked="checked" type="checkbox"/> 科技運用力 <input checked="checked" type="checkbox"/> 管理規劃力 <input type="checkbox"/> 文化賞析力 <input type="checkbox"/> 公民實踐力		
課程目標	1. 教導學生習得如何規劃課程。 2. 教導學生習得如何準備教學。 3. 教導學生習得班級經營。 4. 教導學生習得如何進行教學評量。				
課程描述	透過觀摩教學實習指導教授授課、跟課見習、參與課程分組討論等活動，學生將在校修習專業課程與教育相關課程之理論與實務作密切結合。修習課程期間，學生除參與課程外，亦學習教學實習指導教授如何進行課程規劃、教學準備、以及師生互動等能力。				
授課內容					
教學實務課程說明及規劃 教學實務經驗分享 跟課見習 帶班經營經驗分享					
主要教材與用書					
自編講義					
上課方式			評量方式		
教師講述			課程參與 實際操作 成果報告書 成績評定方式：通過/不通過		

國立臺中教育大學通識選修課程教學大綱

科目名稱	中文	通識教育實習服務			
	English	General Education Practice			
領域別 <input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/> 社會人文領域 <input type="checkbox"/> 數理科技領域 <input type="checkbox"/> 藝術陶冶領域 <input type="checkbox"/> 博雅講堂				
開課單位	通識教育中心	學分	0學分	規劃教師	
必選修別	選修	授課語言	中文/英文	開課年級	一~三
不計入通識教育學分之學系	不限				
核心能力 <input checked="" type="checkbox"/> (請勾選主要核心能力2-3項)	<input type="checkbox"/> 道德內省力 <input type="checkbox"/> 邏輯批判力 <input checked="" type="checkbox"/> 溝通合作力 <input type="checkbox"/> 統整創新力 <input checked="" type="checkbox"/> 科技運用力 <input checked="" type="checkbox"/> 管理規劃力 <input type="checkbox"/> 文化賞析力 <input type="checkbox"/> 公民實踐力				
課程目標	1. 瞭解本校通識教育實習服務機制。 2. 習得本校通識教育中心運作流程與實務經驗。 3. 培養學生具備處理公部門行政事務之能力，提高學生未來至公部門就業之機會。				
課程描述	透過於通識教育中心實習服務，瞭解學校行政流程及運作機制，並使學生在實習場域中可以與中心行政人員、教師及其他學生進行互動及學習，以提早瞭解學校文化及倫理，讓學生比同儕早一步並取得就業資訊與機會。 此外，藉由在本中心實習服務之過程，使學生瞭解自身之優缺點及能力，並進而強化或改善，提高學生未來在就業市場上之價值。				
授課內容					
課程簡介及討論實習計劃 實習行前教育 通識教育實習服務 實習經驗分享 繳交實習服務心得報告					
主要教材與用書					
上課方式			評量方式		
中心人員說明/教導			實習出席情形 實際操作 期末實習報告：請針對實習內容撰寫心得報告 成績評定方式：通過/不通過		

提案七

提案單位：通識教育中心

案由：有關通識教育中心擬開設「流行音樂跨領域學程」事宜，提請 審議。

說明：

- 一、本案業經通識教育中心於 104 年 12 月 1 日召開之「104 學年度第 1 學期第 1 次通識教育中心課程委員會」審議通過。
- 二、為配合本中心執行文化部補助之「大學校院辦理流行音樂學程暨系所教育補助計畫：美。力。音。樂」案，本中心擬於 104 學年度第 2 學期開設「流行音樂跨領域學程」。
- 三、檢附「國立臺中教育大學通識教育中心流行音樂跨領域學程設置要點（草案）」如附件 8。

決議：照案通過。

附件 8

國立臺中教育大學通識教育中心流行音樂跨領域學程設置要點(草案)

104 年○月○日 104 學年度第 1 學期第○次校課程委員會審議通過

- 一、為培育本校學生成為具備音樂與人文素養之跨領域 T 型人才，並對應流行音樂產業需求，特依據「國立臺中教育大學跨領域學程實施辦法」訂定本要點。
- 二、流行音樂跨領域學程（以下簡稱本學程）由通識教育中心（以下簡稱本中心）開設。本學程由音樂與人文課程授課教師及業界教師代表組成課程研究小組，由本中心中心主任擔任召集人。
- 三、本學程共計 20 學分與實習，學程課程包含通識核心課程 8 學分及音樂與人文課程 12 學分。音樂與人文課程科目如下：「台語歌謠」、「爵士樂」、「華語及臺灣流行音樂史」、「大眾文化與流行音樂」、「文學與音樂賞析」與「臺灣流行音樂產業實務」。課程規劃如附表一。
- 四、學生於修滿學程課程 12 學分後可申請機構實習，申請時應繳交「機構實習計畫」、「機構實習申請表」（附表二）、「實習機構同意書」（附表三）、「實習指導教師同意書」（附表四），經審查通過後，方可依計畫進行實習。實習經指導教師評定通過後，可向本中心提出「機構實習合格證明申請表」（附表五），以取得「機構實習合格證明」（附表六）。
- 五、本校大學部及研究所在校生皆可申請修讀本學程。申請者須檢附「修讀申請表」（附表七）及前一學期成績單，於每學期教務處所規定申請之時間內，向本中心提出書面申請。經審查通過後之申請者即為學程生，而未申請或申請未獲通過之學生亦可以預修生身份修習相關課程，唯不得參加結業前之機構實習。
- 六、學程生修滿規定之 20 學分，且每科成績達 70 分以上者，得檢具歷年成績單正本與「機構實習合格證明」，向本中心提出「流行音樂跨領域學程認證申請表」（附表八），經博雅教育組組長、中心主任審核後，簽請教務長、校長同意後核發「流行音樂跨領域學程證明書」；修畢部分學分者，其成績載於畢業總成績單，不另發證明。
- 七、本要點經通識教育中心課程委員會、校課程委員會審議通過，並經教務會議核備後公布實施，修正時亦同。

附表一

流行音樂跨領域學程課程規劃

課程類型	領域別	課程科目名稱	必/選修	學分/學時
通識核心課程	藝術陶冶領域	視覺藝術與社會 Visual Art in Social Contexts	三選一	2 學分/2 學時
		音樂話中西 Discourse of Chinese and Western Music		2 學分/2 學時
		舞蹈藝術賞析 Arts and Appreciation for Dance		2 學分/2 學時
	社會人文領域	認識臺灣 Getting to know Taiwan: Trends and Insights	四選二	2 學分/2 學時
		人文關懷體驗 The Practice and Experience of Humanity Care		2 學分/2 學時
		當代社會議題 Social Issues in Contemporary Taiwan		2 學分/2 學時
		經典的智慧 Wisdom of Classics		2 學分/2 學時
	數理科技領域	邏輯思考與應用 Logical Thinking and Application	三選一	2 學分/2 學時
		自然、科技與社會 Science, Technology and Society		2 學分/2 學時
		資訊與生活 Information and Life		2 學分/2 學時
音樂與人文課程	博雅講堂	臺灣流行音樂產業實務 Practice of Popular Music Industry in Taiwan	必修	2 學分/2 學時
	藝術陶冶領域	台語歌謠 Taiwanese Songs	必修	2 學分/2 學時
		爵士樂 Jazz	必修	2 學分/2 學時
		華語及臺灣流行音樂史 A History of Chinese and Taiwan Popular Music	必修	2 學分/2 學時
	社會人文領域	文學與音樂賞析 Appreciation to Literature and Music	必修	2 學分/2 學時
		大眾文化與流行音樂 Mass Culture and Popular Music	必修	2 學分/2 學時

附表二

國立臺中教育大學通識教育中心 流行音樂跨領域學程機構實習申請表

申請日期：____年____月____日

本人_____ (申請人親自簽名) 擬申請參加流行音樂跨領域學程，請准予自
年__月至__年__月止參加機構實習；本人同意提供下列個人資料，以利辦理機構
實習相關作業。

*申請人姓名：_____ *身份證字號：_____ *性別：男 女

*生日：____年____月____日 *是否為低收入戶是 否

戶籍地址：□□□□_____

通訊地址：□□□□_____

聯絡電話：_____

E-mail：_____

就讀系所：_____ 學號：_____

檢附資料一：成績單正本

課程 類型	課程科目	自我檢核(請勾選)
音樂及 人文課 程(必 修)	台語歌謠 Taiwanese Songs	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數: _____)
	爵士樂 Jazz	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數: _____)
	華語及台灣流行音樂史 A History of Chinese and Taiwan Popular Music	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數: _____)
	文學與音樂賞析 Appreciation to Literature and Music	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數: _____)
	大眾文化與流行音樂 Mass Culture and Popular Music	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數: _____)
	臺灣流行音樂產業實務 Practice of Popular Music Industry in Taiwan	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數: _____)
通識核 心課程 (10 選 4)	視覺藝術與社會 Visual Art in Social Contexts	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數: _____)
	音樂話中西 Discourse of Chinese and Western Music	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數: _____)
	舞蹈藝術賞析 Arts and Appreciation for Dance	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數: _____)

認識臺灣 Getting to Know Taiwan : Trends and Insights	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)
人文關懷體驗 The Practice and Experience of Humanity Care	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)
當代社會議題 Social Issues in Contemporary Taiwan	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)
經典的智慧 Wisdom of Classics	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)
邏輯思考與應用 Logical Thinking and Application	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)
自然、科技與社會 Science, Technology and Society	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)
資訊與生活 Information and Life	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)

實習說明：

1. 學生申請機構實習，該實習機構須與流行音樂產業相關。
2. 實習時數為 160 個小時。

申請人_____收執聯

臺端申請參加_____年_____月起於_____

機構實習

審查結果(請勾選)	核章
<input type="checkbox"/> 資料備齊 <input type="checkbox"/> 尚須補交資料	

附表三

實習機構同意書

_____系(所)學號_____

茲同意 貴校學生_____君於 年 月至 年 月

擔任本機構

實習生

此致

國立臺中教育大學

實習機構名稱(全銜):

實習機構簽章:

實習機構郵遞區號及地址:

實習機構電話:

中華民國 年 月 日

----- (撕開處)

《實習機構存查》

實習機構同意書

_____系(部、所)學號_____

茲同意 貴校學生_____君於 年 月至 年 月

擔任本機構

實習生

實習生聯絡電話:

實習機構簽章:

中華民國 年 月 日

實習指導教師同意書

本人茲同意擔任本校_____系（所）學生_____

（學號：_____）前往_____進行機構實習之

實習指導教師。

實習期間：自 年 月至 年 月止

此致

國立臺中教育大學通識教育中心

指導教師簽章

國立臺中教育大學

「機構實習合格證明」申請表

申請人		申請日期	年 月 日
身分證字號		出生日期	年 月 日
學號		電話	(住家) (手機)
地址			
實習期間	年 月至 年 月	實習機構名稱	
<input type="checkbox"/> 合格 <input type="checkbox"/> 不合格 實習機構簽章：			
<input type="checkbox"/> 合格 <input type="checkbox"/> 不合格 實習指導老師簽章：			

審核單位：通識教育中心		
承辦人	組長	中心主任

機構實習合格證明

茲證明國立臺中教育大學_____系（所）學生
學號_____，於_____機構完成實習，
並經審查合格，特此頒發證明。

此證

中心主任

中華民國 年 月 日

國立臺中教育大學通識教育中心

「流行音樂跨領域學程」修讀申請表

申請日期： 年 月 日

系所班級	系(所)	年級	班	姓名	
學號			聯絡電話	(H)：	手機：
E-mail					
通訊地址					
成績審查	前一學期學業成績平均_____分 (請檢附前一學期成績單)				
申請學生簽名					
申請審查結果					

審核單位：通識教育中心		
承辦人	組長	中心主任

國立臺中教育大學通識教育中心

「流行音樂跨領域學程」認證申請表

申請人		申請日期	年 月 日
身分證字號		學號	
地址		手機	
實習期間		實習機構 名稱	
課程 類別	課程科目	自我檢核	
音樂及 人文課 程(必選 修)	台語歌謠 Taiwanese Songs	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
	爵士樂 Jazz	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
	華語及台灣流行音樂史 A History of Chinese and Taiwan Popular Music	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
	文學與音樂賞析 Appreciation to Literature and Music	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
	大眾文化與流行音樂 Mass Culture and Popular Music	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
	臺灣流行音樂產業實務 Practice of Popular Music Industry in Taiwan	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
通識核 心課程 (10 選 4)	視覺藝術與社會 Visual Art in Social Contexts	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
	音樂話中西 Discourse of Chinese and Western Music	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
	舞蹈藝術賞析 Arts and Appreciation for Dance	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
	認識臺灣 Getting to Know Taiwan : Trends and Insights	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
	人文關懷體驗 The Practice and Experience of Humanity Care	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
	當代社會議題 Social Issues in Contemporary Taiwan	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	
	經典的智慧 Wisdom of Classics	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)	

邏輯思考與應用 Logical Thinking and Application	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)
自然、科技與社會 Science, Technology and Society	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)
資訊與生活 Information and Life	<input type="checkbox"/> 修畢 (分數:)

- 檢附成績單
- 檢附機構實習合格證明

審核單位：通識教育中心		
承辦人	組長	中心主任

提案八

提案單位：通識教育中心

案由：有關 105 學年度「網際網路與資訊社會」及「資訊素養與倫理」通識選修課程，擬調整不計入通識教育學分之學系內容乙事，提請 審議。

說明：

- 一、本案業經通識教育中心於 104 年 12 月 1 日召開之「104 學年度第 1 學期第 1 次通識教育中心課程委員會」審議通過。
- 二、本校資訊與工程學系於 104 年 11 月 19 日召開該系「104 學年度第 1 次課程委員會」時，決議「網際網路與資訊社會」及「資訊素養與倫理」兩門通識選修課程，自 105 學年度開始不計入資工系學生之通識教育學分。
- 三、據此，針對 105 學年度擬調整「不計入通識教育學分之學系」的通識選修課程如下表。

領域別	課程科目名稱	現行之「不計入通識教育學分之學系」	調整後「不計入通識教育學分之學系」
數理科技 領域	網際網路與資訊社會	不限	資工系
	資訊素養與倫理	不限	資工系

決議：照案通過。

提案九

提案單位：通識教育中心

案由：針對 105 學年度大一英文 NYIT 特別班之定位，提請 審議。

說明：

- 一、本案業經通識教育中心於 104 年 12 月 1 日召開之「104 學年度第 1 學期第 1 次通識教育中心課程委員會」審議通過。
- 二、為促進本校學生申請 NYIT（紐約理工學院）雙聯學制、提升本課程之成效，並鼓勵有意申請 NYIT 雙聯學制之學生踴躍修習，本中心擬於 105 學年度起，將 NYIT 特別班自大一英文課程中獨立，並調整課程科目名稱為進階英文(一)、進階英文(二)，每門科目均為 2 小時，共計 4 學分。
- 三、檢附現行大一英文 NYIT 特別班之課程大綱乙份如附件 9。

決議：照案通過。

附件 9

科目代碼：AGE0103 科目名稱：英文 授課老師：朱海成 選修別： 學分：2

基本素養/核心能力：

B 邏輯批判力 C 溝通合作力 D 統整創新力 G 文化賞析力

課程屬性：

第二外語課程

教學計劃：

This course can waive the mandatory course at NYIT for your dual degree program, which has been approved by the NYIT. (NEW YORK INSTITUTE OF TECHNOLOGY DEPARTMENT OF ENGLISH)

FCWR-111 Writing I: Foundations of College Composition for International Students

建議中文名稱：國際學生英語寫作(NYIT 抵免 NYIT 課程)

This course introduces the fundamentals of college composition and editing strategies with attentions to details and common ESL errors. Topics include writing process, rhetorical strategies, basics of critical reading and thinking, analytical writing, and argumentative writing. This course serves as a foundation to prepare students to succeed in other academic writing contexts. Coursework includes a computer lab component.

Course Description:

Study of the fundamentals of class English composition comprehensive training as well as small group interactions. In addition, training in methods of obtaining and organizing materials and ideas for effective composition for non-English speaking students.

Course Objectives

This course provides an understanding, appreciation, and application of effective composition skills for foreign students. It will address this objective by focusing on six topics:

1. The basic of English composition
2. Writing essays
3. Group Dynamics
4. English newspaper Reading & writing
5. Polishing skills for composition
6. Public Presentations

Learning Outcomes:

At the end of the semester, students will be able to write essays or newspaper articles by learning from the real examples.

一、課程目標：(呼應系所所建構之核心能力)

Basically, this mandatory course will be taught in Chinese. I strongly recommend the students to think that the course is the bridge for you to take advantage of Information Technology (IT) for future International Business career. I would definitely assist you in any way I could. This is a very important course.

二、主要內容及進度：

- 第一週 Introduction of English writing
- 第二週 Newspaper reading and writing
- 第三週 Newspaper reading and writing
- 第四週 Newspaper reading and writing
- 第五週 Newspaper reading and writing
- 第六週 Newspaper reading and writing
- 第七週 Newspaper reading and writing
- 第八週 mid-term
- 第九週 Newspaper reading and writing
- 第十週 Newspaper reading and writing
- 第十一週 Newspaper reading and writing
- 第十二週 Newspaper reading and writing
- 第十三週 Newspaper reading and writing
- 第十四週 Newspaper reading and writing
- 第十五週 Newspaper reading and writing

第十六週 Newspaper reading and writing

第十七週 Newspaper reading and writing

第十八週 Final exam

三、主要教材與用書：

The China Post - Daily Newspaper

Reference book

Beebe, Steven A., Susan J. Beebe, and Diana K. Ivy. Communication: Principles for a Lifetime. 4th Edition. New York: Pearson Education, 2007.

四、上課方式：

The two classes will be at computer lab. English Teaching and absolutely no Mandarin.

五、課程要求：

Please learn the course as an adult and be responsible at all times.

六、評量方式：(檢測學生達成課程目標及所建構之核心能力)

Class Participation 40%

Mid-term and Final 30%

Presentation 30%

提案十

提案單位：通識教育中心

案由：針對本校 105 學年度通識課程架構表、通識選修課程科目表之修訂，提請 審議。

說明：

一、本案業經通識教育中心於 104 年 12 月 1 日召開之「104 學年度第 1 學期第 1 次通識教育中心課程委員會」審議通過。

二、為配合本會議案由六至案由九之調整或修正，故針對 105 學年度入學學生適用之通識課程架構表、通識選修課程科目表修改如附件 10、附件 11。

決議：一、照案通過。

二、附帶修正：各領域課程中，不計入通識教育學分之學系，原標註為「不限」，為避免語意混淆致使學生誤解，將「不限」予以刪除。

三、針對進階英文(一)、進階英文(二)新增修課說明：除免修大一英文之學生得修習進階英文(一)、進階英文(二)，並採計為語文通識課程之學分外，其他修習本課程科目之學生，不得計入通識課程學分。

附件 10

國立臺中教育大學通識課程架構表

《105 學年度入學學生適用》

◎通識課程 (26 學分)

(一)共同語文通識課程 (8 學分)

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課學期
AGE0104	國文 Chinese	必	4	4	一全
AGE0103	英文* English	必	4	4	一全

新增	進階英文(一) Advanced English (I)	選	2	2	不限
新增	進階英文(二) Advanced English (II)	選	2	2	不限
(二)通識選修課程 (18 學分)					
領域別	核心課程學分	選修課程學分		各領域學分/時數	
1.社會人文領域	4 (4 科選 2 科)	4 (2 科)		8	
2.數理科技領域	2 (3 科選 1 科)	4 (2 科)		6	
3.藝術陶冶領域	2 (3 科選 1 科)	2 (1 科)		4	
4.博雅講堂		彈性選修		1~3(彈性採計)	
合 計	8	10		18	

◎英文*課程包含聽說讀寫之授課內容。

◎修課說明：

- 一、除免修大一英文之學生得修習進階英文(一)、進階英文(二)，並採計為語文通識課程之學分外，其他修習本課程科目之學生，不得計入通識課程學分。
- 二、通識課程修習學分規定，凡九十九學年度(含)後入學之各系學生，至少須修習十八學分之通識選修課程。通識選修課程自一〇二學年度起區分為「社會人文領域」、「數理科技領域」、「藝術陶冶領域」及「博雅講堂」，學生在四年內須修足不同領域規定之最低選修學分數。
- 三、學生須依照入學學年度之課程科目表修習通識選修課程，如欲上下修習通識選修課程，請參照本中心網頁「新舊通識選修課程科目採抵清單」及「通識選修課程回溯清單」之課程內容。
- 四、修習博雅講堂且成績及格之學分，可採抵為本校通識(非核心)選修課程任一領域學分。
- 五、在課程科目表中註明【不計入通識教育學分之學系】，表示該系學生選修該門課程，不計入通識選修課程學分。
- 六、對於超修之通識選修課程學分數，由學生所屬學系自行認定是否採計為學系專門課程之自由選修課程學分。
- ~~六、師資先修生必須修習之通識選修課程，請參照師資培育暨就業輔導中心之規定辦理。~~
- ~~七、~~七、下表所列通識選修課程，依據學生實際選課情形並考量開課平衡而開設，相關規定依照相關辦法辦理。

附件 11

國立臺中教育大學通識選修課程 科目表
《105 學年度入學學生適用》

一、數理科技領域

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
核心課程(至少修習 2 學分)							

AGE3001	邏輯思考與應用 Logical Thinking and Application	選	2	2	一~三	不限	
AGE3002	自然、科技與社會 Science, Technology and Society	選	2	2	一~三	科教系	
AGE3003	資訊與生活 Information and Life	選	2	2	一~三	資工系/數位系	
選修課程(至少修習 4 學分)							
AGE3101	生活中的數學 Mathematics in Life	選	2	2	一~三	數教系	
AGE3114	數學與文明 Mathematics and Civilization	選	2	2	一~三	不限	
AGE3115	數學與認知科學 Mathematics and Cognitive Science	選	2	2	一~三	不限	
AGE3116	統計與生活 Statistics and Living	選	2	2	一~三	不限	
AGE3212	動漫實務與應用 Anime Practice and Application	選	2	2	一~三	數位系	
AGE3213	網際網路與資訊社會 Internet and Information Society	選	2	2	一~三	資工系	
AGE3214	資訊素養與倫理 Information Literacy and Ethics	選	2	2	一~三	資工系	
AGE3215	科技與學習 Technology and Learning	選	2	2	一~三	數位系	
AGE3301	趣味科學實驗 Fun Science Experiments	選	2	2	一~三	科教系/數教系	
AGE3306	安全與衛生 Safety and Health	選	2	2	一~三	不限	
AGE3307	地球的奧秘 Investigating The Earth	選	2	2	一~三	科教系	
科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
AGE3308	科學發展史 The History of Science	選	2	2	一~三	科教系	
AGE3423	數學在空間藝術上之應用 Mathematics in Spatial Arts	選	2	2	一~三	不限	
AGE3426	全球環境變遷導論 Global Change: An Introduction	選	2	2	一~三	科教系	

AGE3429	環境倫理 Environmental Ethics	選	2	2	一~三	科教系	
AGE3430	綠色飲食生活 Green Diet	選	2	2	一~三	不限	
刪除	臺灣生態系 Ecosystems in Taiwan	選	2	2	一~三	不限	
AGE3486	綠色能源與生活 Green Energy and Life	選	2	2	一~三	科教系	
AGE3504	家庭營養師 Dietitian in Your Family	選	2	2	一~三	體育學系	
AGE3507	環境與永續發展 Environment and Sustainable Development	選	2	2	一~三	不限	
AGE3601	生命科學概論 Introduction to Life Science	選	2	2	一~三	科教系	
AGE3701	生物技術與健康 Biotechnology and Health	選	2	2	一~三	科教系	
AGE3702	奈米科學概論 Introduction to Nanotechnology	選	2	2	一~三	不限	
AGE3703	健康生活－體重管理 Healthy Life－Weight Management	選	2	2	一~三	體育學系	
AGE3908	海洋系統科學導論 Introduction to Ocean System Sciences	選	2	2	一~三	科教系	

二、社會人文領域

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
核心課程(至少修習 4 學分)							
AGE2002	認識臺灣 Getting to Know Taiwan : Trends and Insights	選	2	2	一~三	不限	
AGE2003	人文關懷體驗 The Practice and Experience of Humanity Care	選	2	2	一~三	不限	
AGE2005	當代社會議題 Social Issues in Contemporary Taiwan	選	2	2	一~三	不限	
AGE2006	經典的智慧 Wisdom of Classics	選	2	2	一~三	語教系	
選修課程(至少修習 4 學分)							

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
AGE2116	古蹟與臺灣文化 A Historic Spot and Taiwan Culture	選	2	2	一~三	不限	
AGE2137	臺灣原住民族文化概論 Introduction to Taiwan's Aboriginal Culture	選	2	2	一~三	不限	
AGE2138	老子哲學與人生智慧 The Philosophy of Lao Tzu and Wisdom of Life	選	2	2	一~三	語教系	
刪除	看電影學英文 English Learning through Movies	選	2	2	一~三	英語學系	
刪除	從古道看見台灣 Seeing Taiwan from Old Trails	選	2	2	一~三	不限	
AGE2142	繪本中的人文 Literature and Human civilization in Picture Books	選	2	2	一~三	不限	
AGE2143	國際禮儀 International Etiquette	選	2	2	一~三	不限	
AGE2186	台灣民間故事 Taiwanese Folktales	選	2	2	一~三	台語系	
AGE2213	道德與人生 Morality and Life	選	2	2	一~三	不限	
AGE2223	西洋文學賞析 Appreciation of Western Literature	選	2	2	一~三	英語學系	
AGE2249	全球化與台灣社會 Globalization and Taiwan Society	選	2	2	一~三	區社系	
AGE2252	行政法與生活 Administrative Law and Life	選	2	2	一~三	教育學系	
AGE2253	性別關係與社會 Relations of Gender and Society	選	2	2	一~三	區社系	
AGE2254	國際關係與全球議題 International Relations and Global Issues	選	2	2	一~三	不限	
AGE2255	教育法律與實例 Educational Laws and Practices	選	2	2	一~三	不限	

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
AGE2306	看電影學管理 Learning Management in Movies	選	2	2	一~三	不限	
AGE2308	領導與管理 Leadership and Management	選	2	2	一~三	國企系	
AGE2309	投資與理財規劃 Investment and Personal Finance	選	2	2	一~三	國企系	
AGE2310	古今將領的領導藝術 Generals Ancient Art of Leadership	選	2	2	一~三	不限	
AGE2311	餐飲管理概論 Foundation in Food and Beverage Operations	選	2	2	一~三	不限	
AGE2406	政治學與生活 Political Science and Life	選	2	2	一~三	不限	
AGE2408	觀光遊憩概論 Introduction to Tourism and Recreation	選	2	2	一~三	不限	
AGE2409	全球化下的文化創意產業 Global and Domestic Cultural Creativity Industries	選	2	2	一~三	不限	
AGE2410	媒體、民主與全球傳播 Media, Democracy and Global Communication	選	2	2	一~三	不限	
AGE2411	公共爭議與民主論辯 Public Issues and Democratic Debate	選	2	2	一~三	不限	
AGE2412	人文與醫學 Humanity and Medicine	選	2	2	一~三	不限	
AGE2601	台灣諺語 Taiwan Proverbs	選	2	2	一~三	台語系	
AGE2602	語文表達藝術 Language Expression Arts	選	2	2	一~三	不限	
AGE2604	多元閱讀樂趣的激盪與體驗 Rages and Experiences of Reading	選	2	2	一~三	不限	
AGE2801	生涯發展與職涯規劃 Career Development and Vocational Planning	選	2	2	一~三	不限	

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
AGE2803	教學實務 Teaching Practice	選	0	1	一~三	不限	
刪除	通識教育實習服務 General Education Practice	選	0	1	一~三	不限	
新增	文學與音樂賞析 Appreciation to Literature and Music	選	2	2	一~三	不限	
新增	大眾文化與流行音樂 Mass Culture and Popular Music	選	2	2	一~三	不限	

三、藝術陶冶領域

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
核心課程(至少修習 2 學分)							
AGE4001	視覺藝術與社會 Visual Art in Social Contexts	選	2	2	一~三	美術學系	
AGE4002	音樂話中西 Discourse of Chinese and Western Music	選	2	2	一~三	音樂學系	
AGE4003	舞蹈藝術賞析 Arts and Appreciation for Dance	選	2	2	一~三	體育學系	
選修課程(至少修習 2 學分)							
AGE4102	設計、生活與美學 Aesthetic Inquiry of Design and Life	選	2	2	一~三	美術學系/數位系/文創系	
AGE4112	繪本中的童心童畫 Contents and Implications of Illustrated Books	選	2	2	一~三	美術學系	
AGE4116	電影配樂賞析 Appreciation to Film Music	選	2	2	一~三	音樂學系	
AGE4122	攝影藝術賞析 Appreciation of Photography Art	選	2	2	一~三	美術學系	
AGE4125	色彩與人生 The Color with Life	選	2	2	一~三	美術學系/ 文創系	
AGE4126	博物館就是劇場 Museums as Theatre	選	2	2	一~三	不限	

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
AGE4127	經典電影閱讀 Classic Film Appreciation	選	2	2	一~三	美術學系	
AGE4128	數位藝術與媒體 Digital Art and Media	選	2	2	一~三	美術學系/ 數位系	
AGE4258	聲音與節奏 Tone Color and Rhythm	選	2	2	一~三	音樂學系	
AGE4259	台語歌謠 Taiwanese Songs	選	2	2	一~三	台語系	
AGE4262	爵士樂 Jazz	選	2	2	一~三	不限	
AGE4263	日本音樂與文化 Japanese Music and Culture	選	2	2	一~三	不限	
AGE4264	古典音樂新樣貌 The New Appearances of Classical Music	選	2	2	一~三	音樂學系	
AGE4303	戲劇與音樂的對話 The Conversation of Drama and Music	選	2	2	一~三	音樂學系	
AGE4304	肢體表演藝術 Performing Arts of Body Movement	選	2	2	一~三	不限	
AGE4415	表演藝術欣賞 Appreciation to Performing Arts	選	2	2	一~三	不限	
新增	華語及臺灣流行音樂史 The History of Chinese and Taiwan Popular Music	選	2	2	一~三	不限	

四、博雅講堂

科目代碼	科目名稱	選別	學分	時數	開課年級	不計入通識教育學分之學系	備註
AGE7101	博雅講堂(一) Lectures of Liberal Arts (I)	選	1	1	一~三	不限	
AGE7102	博雅講堂(二) Lectures of Liberal Arts (II)	選	2	2	一~三	不限	
AGE7103	博雅講堂(三) Lectures of Liberal Arts (III)	選	3	3	一~三	不限	

提案十一

提案單位：教育學院、管理學院、理學院

案由：本校教育學院、理學院、管理學院 105 學年度系（所、學位學程）課程架構與科目及課程修正案，提請 審議。

說明：

- 一、案述各系（所、學位學程）業經 104 學年度第 1 學期各學院之課程委員會審議通過。
- 二、維持 104 學年度課程科目及架構，不做調整及修改之系所：
 - （一）國際經營管理碩士學位學程。
 - （二）國際經營管理碩士在職專班。
 - （三）科學教育與應用學系碩士班。
 - （四）資訊工程學系學士班、碩士班
- 三、本次未提送修訂之系、所課程如下：
 - （一）體育系學士班、碩士班。
 - （二）教師專業碩士學位學程。
 - （三）語教系學士班、碩士班、華碩班、碩士在職專班、博士班。
 - （四）區社系學士班、碩士班、碩士在職專班。
 - （五）美術系學士班、碩士班、碩士在職專班。
 - （六）音樂系學士班、碩士班。
 - （七）台語系。
 - （八）英語系。
 - （九）諮心系學士班、碩士班、碩士在職專班。
 - （十）文創系學士班。
 - （十一）數學系學士班、碩士班、碩士在職專班。
 - （十二）數位系學士班、碩士班、碩士在職專班。
- 四、各系（所、學位學程）105 學年度課程架構與科目及課程修正對照表(如附件本)。

決議：照案通過。

柒、臨時動議（無）

捌、散會（下午 3 時 31 分）